ПАСПОРТ

МУЗЕЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

ДИСК С МАТЕРИАЛАМИ МУЗЕЯ: ПРОЕКТ, ИЛЛЮСТРАЦИИ, ОТЗЫВЫ И ДР.

(МЕСТО ПРИКЛЕИВАНИЯ КОНВЕРТА ДЛЯ ДИСКА)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ГБОУ ДОД ЦРТДЮ «ЦСМ»

САМАРСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР ДЕТСКО-ЮНОШЕСКОГО ТУРИЗМА И КРАЕВЕДЕНИЯ
ПАСПОРТ

МУЗЕЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
Наименование музея     «Связь поколений»
Профиль музея    Исторический
ОО  ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Большая Глушица 
район (город)  Большеглушицкий район 
Область (край, республика)  Самарская
Адрес, телефон, электронная почта музея  446180 Самарская область 
с. Большая Глушица улица Гагарина, 82  8(846)7321381, 8(846)7321183   fish196363@mail.ru
Дата открытия музея  6 сентября 2018 года
Характеристика помещения музея  классная комната 50 кв. метров, школьный коридор 80 кв. метров.
Разделы экспозиции

1. Становление школы   
2. Директора школы  
3. Педагогическая династия Рыгаловых  
4.  Педагогический коллектив школы  
5. Школьные традиции  
6. Самарский край в годы Первой мировой войны  
7. Самарский край в годы Первой мировой войны   
8.  Наши земляки - участники Великой войны  
9. Экономические отношения в селе Большая Глушица II половина XIX 20е годы XX века

10. Колхозное строительство в селе Большая Глушица

11. История большеглушицкой районной больницы

12. Орденоносцы Большеглушицкого района

Содержание экспозиций  
Фотографии школы в разные периоды её развития, документы муниципального архива Администрации Большеглушицкого района, фотографии педагогов, воспоминания  директоров  о их деятельности, личные вещи и фотографии представителей династии Рыгаловых. Фотографии    Самары  в годы Первой мировой войны, ксерокопии документов ГБУК СОИКМ им. П.В. Алабина,  фотографии из военного альбома участника войны. Фронтовые письма, предметы, полученные с места раскопок военных действий под Смоленском, фотографии военных лет, фотографии участников Великой Отечественной войны, ксерокопии районной газеты «Степные известия» за 1941-1945 годы из фондов СОУНБ.  Фотографии, колхозные весы и гири после военного времени, рукопись «Воспоминания председателя колхоза «Путь к социализму», наградные документы. Фотографии разных периодов деятельности большеглушицкой  больницы, ксерокопии документов Пугачёвского филиала Саратовского областного архива. Фотографии орденоносцев, воспоминания о их работе.

Оформление и оборудование экспозиций  Фотографии,  витрины, экспозиционные стенды, выставочные стенды.
Руководитель музея (должность, фамилия, имя, отчество)  Рыбкина Ирина Владимировна – учитель истории и обществознания
Актив музея  Фёдоров Кирилл, Комагорова Мария, Илиева Жания, Якупова Арина, Ковалёва Юлия, Ямщикова Варвара, Рыжкова Екатерина, Колобов Даниил.
Количество и краткая характеристика экспонатов основного фонда

 В музее хранятся подлинные документы и экспонаты. Основной фонд насчитывает около 105 единиц хранения: документы, фотографии, наградные документы, предметы быта. Особую ценность представляют следующие музейные предметы: армейские  предметы времён Великой Отечественной войны: солдатская каска, хвостовик, сапёрная лопата,   гильзы ПТР, рубашка РГД, маузеровские патроны, макет патрона ППШ, гильзы; материалы нумизматики – монеты конца XIX века; весы и гири колхоза «Россия» 40-50е. годы XX века село Большая Глушица; письмо с фронта времён Великой Отечественной войны. Имеющиеся собранные материалы соответствуют профилю музея. Фондовая работа в школе включает две непрерывно связанные между собой цели: сохранение и пополнение музейного фонда, и привлечение учащихся к осмысленной, целенаправленной познавательной деятельности.
	Годы
	2018
	2019
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__

	Количество экспонатов
	78
	97
	
	
	
	
	
	
	

	Из них подлинных
	38
	57
	
	
	
	
	
	
	

	Состоит на учете в госмузее
	-
	-
	
	
	
	
	
	
	

	Наличие книги учета экспонатов
	ОФ

НВФ
	ОФ

НВФ
	
	
	
	
	
	
	


Название и адрес шефствующего гос. музея  Самарский областной историко-краеведческий музей имени П.В. Алабина (ГБУК СОИКМ им. П.В. Алабина) город Самара ул.Ленинская 142

Куратор – Крамарева Ирина Владимировна заместитель директора по научно-экспозиционной работе.
Экскурсионно-массовая работа
Музей стал центром идейно-нравственного воспитания не только школы, но и села. В музее постоянно проводятся тематические экскурсии, в ходе которых учащиеся знакомятся с разными этапами истории родного края. Экскурсии и другие мероприятия проходят в ходе урочной и внеурочной деятельности. Особо популярна такая форма работы как «Встречи за круглым столом» и коллективно-творческие дела. Традиционные массовые мероприятия проведённые на базе музея:  «Никто не забыт, ничто не забыто», «Встреча с участниками боевых действий в Афганистане», Круглый стол с представителями общественности, Коллективно-творческое дело «Фестиваль Дружбы народов», Встреча с участниками Великой Отечественной войны, Круглый стол «Мы – дети будущего», Круглый стол «Этих дней не смолкнет слава».
	Годы
	2018
	2019
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__

	Количество посетителей
	342
	367
	
	
	
	
	
	
	

	Количество экскурсий
	24
	38
	
	
	
	
	
	
	

	Количество лекций, встреч, семинаров и др.
	16
	17
	
	
	
	
	
	
	

	Кол-во студий, клубов работающих на базе музея
	1
	2
	
	
	
	
	
	
	


На базе музея работает школьное научное общество «Идущие в будущее» и школьное детское объединение «Мы-дети будущего».
Заключение районной комиссии о присвоении звания «Школьный музей»  

Присвоить звание «Школьный музей» историческому музею «Связь поколений» ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Большая Глушица.   АКТ обследования музея 28. 08.2018г
Отметка о присвоении звания «Школьный музей» областным оргкомитетом смотра работы школьных музеев (№ и дата выдачи свидетельства) _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(номер и дата выдачи свидетельства)

Председатель комиссии _______________________________________

Члены комиссии: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

УЧЕТНАЯ КАРТОЧКА МУЗЕЯ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ*
СВИДЕТЕЛЬСТВО № __________
Наименование музея  «Связь поколений»
Профиль музея  исторический
ОУ  ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Большая Глушица
Область  Самарская    Район   Большеглушицкий
Полный адрес музея, телефон, электронная почта,, сайт:
 446180 Самарская область с. Большая Глушица улица Гагарина, 82, 8(846)7321381, 8(846)7321183 fish196363@mail.ru   http//bqsoch2.ru
Руководитель школьного музея (Ф.И.О. полностью):

 Рыбкина Ирина Владимировна – учитель истории и обществознания
Дата открытия  6 сентября 2018 года
Характеристика помещения  классная комната 50 кв. метров, школьный коридор 80 кв. метров.
Тематические экспозиции и их разделы

 1 тема  «История большеглушицкой школы №2»
Разделы

Становление школы

Директора школы

Педагогическая династия Рыгаловых

Педагогический коллектив школы

Школьные традиции

2 тема «Боевой и трудовой подвиг жителей села Большая Глушица»

Разделы

Самарский край в годы Первой мировой войны

Великая Отечественная война

Наши земляки - участники Великой войны

Экономические отношения в селе Большая Глушица II половина XIX 20е годы XX века

Колхозное строительство в селе Большая Глушица

История большеглушицкой районной больницы

Орденоносцы Большеглушицкого района

Количество и краткая характеристика экспонатов фонда 
Фотографии школы в разные периоды её развития, документы муниципального архива Администрации Большеглушицкого района, фотографии педагогов, воспоминания  директоров  о их деятельности, личные вещи и фотографии представителей династии Рыгаловых. Фотографии    Самары  в годы Первой мировой войны, ксерокопии документов ГБУК СОИКМ им. П.В. Алабина,  фотографии из военного альбома участника войны. Фронтовые письма, предметы, полученные с места раскопок военных действий под Смоленском, фотографии военных лет, фотографии участников Великой Отечественной войны, ксерокопии районной газеты «Степные известия» за 1941-1945 годы из фондов СОУНБ.  Фотографии, колхозные весы и гири после военного времени, рукопись «Воспоминания председателя колхоза «Путь к социализму», наградные документы. Фотографии разных периодов деятельности большеглушицкой  больницы, ксерокопии документов Пугачёвского филиала Саратовского областного архива. Фотографии орденоносцев, воспоминания о их работе.
	ГОДЫ
	2018
	2019
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__

	Экспонаты (из них подлинные)
	78(38)
	97(57)
	
	
	
	
	
	
	

	Состоит на учете в гос. музеее
	-
	-
	
	
	
	
	
	
	

	ГОДЫ
	2018
	2019
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__
	20__

	Количество посетителей (в год)
	342
	367
	
	
	
	
	
	
	

	Количество экскурсий
	24
	38
	
	
	
	
	
	
	

	Количество лекций, семинаров, встреч и др.
	16
	17
	
	
	
	
	
	
	

	Кол-во клубов, студи и др. работающих на базе музея
	1
	2
	
	
	
	
	
	
	


М. П. _________________________________________________

                          (подпись председателя комиссии по паспортизации школьных музеев)
* Один экземпляр высылается в адрес областного центра детско-юношеского туризма
ВКЛАДЫШ

к паспорту музея ________________________________________________________________________

ОУ ________________________________ города (села) _____________________________

Района __________________________ области_____________________________________

ОПИСЬ

наиболее ценных экспонатов, предлагаемых для постановки на учет в государственном музее

	Инв.

№
	Характеристика предмета

(коллекции)
	Кол-во
	Способ получения
	Свидетельство о предмете

(коллекции)

	
	
	
	
	


Всего предметов ______________________________
	Звание «Школьный музей»

подтверждено
«______»_____________ 2025 г.

________________________________
подпись члена комиссии
	Контрольно-учетный талон № 5

за 2025 г.
Звание «Школьный музей»

подтверждено
«______»_____________ 2025 г.

________________________________
подпись члена комиссии

	Звание «Школьный музей»

подтверждено
«______»_____________ 2022 г.

________________________________
подпись члена комиссии
	Контрольно-учетный талон № 4

за 2022 г.
Звание «Школьный музей»

подтверждено
«______»_____________ 2022 г.

________________________________
подпись члена комиссии

	Звание «Школьный музей»

подтверждено
«______»_____________ 2019 г.

________________________________
подпись члена комиссии
	Контрольно-учетный талон № 3

за 2019 г.
Звание «Школьный музей»

подтверждено
«______»_____________ 2019 г.

________________________________
подпись члена комиссии



Через каждые три года школьный музей должен подтвердить звание. Запись об этом делается в паспорте музея в графе. Звание «Школьный музей» подтверждается членом городской (районной) комиссии, а контрольно учетный талон соответственно году вырезается и высылается в адрес областного ЦДЮТК.


443099, г. Самара, Молодогвардейская, д. 60. Тел: 8(846)332-49-35. E-mail: � HYPERLINK "mailto:ocdutkcsm@mail.ru"��ocdutkcsm@mail.ru�, Сайт: www. Gudocsm.ru











